²⁹ Thomas Aquinas, *Summa theol.* I-II q. 109 a. 4.

³⁰ Suárez (1856-78) 12, p. 713b (*De charitate* 9.3.7): 'Dicendum est ergo, caeteris paribus, non esse dubium, quin secundum ordinem caritatis sit melius subvenire sibi quam aliis.' From a lecture delivered in Rome in 1584.

³¹ Gregory of Valencia (1603), pp. 597B–599D: 'Secundum *bona spiritualia*, quae quis et sibi et proximo teneatur velle ex charitate, magis debet quisque seipsum diligere, quam

the latter of Soto.³² By making self-preservation a paramount duty, the natural law paradigm appears two-faced. On the one hand, it favours communist ideas, for in cases of emergency, property rights are cancelled.³³ On the other hand, it favours what would otherwise appear to be pure egoism. Suppose, for instance, my creditor and I are starving, and I still happen to have some bread which he lent me. Then, I am neither obliged to return it to him, nor permitted to eat it myself. Rather, I am *obliged* to eat it myself: *Beati possidentes!*³⁴

In contrast to this tradition, the new spirituality advanced by François de Sales (d. 1622) and strongly promoted by the Jesuit moralist Louis Bourdaloue (d. 1704) defined charity in terms of ‘disinterestedness’.³⁵ While the sacrifice of my life in the natural law paradigm appears to be

quemvis proximum... Secundum *bona temporalia*, quae quis sibi et proximo teneatur velle et etiam aequalia inter se sint, semper tenetur quis magis seipsum diligere, quam quemlibet proximum sibi parem aut se inferiorem... Nam quisque tenetur se diligere secundum haec etiam bona, quatenus illorum adminiculo potest ipse consequi beatitudinem, cuius est capax; proximum autem quatenus in hoc ipso est ei quadam societate coniunctus: Sed multo maior ratio est illa diligendi seipsum, quoad hoc etiam bona, quam illa altera ratio diligendi proximum, cum arctius sit vinculum unitas et identitas, quam unio seu coniunctio.’ Similarly Oviedo (1651), p. 313a.

³² Soto (1573), f. 114^{va}: ‘Ordo charitatis qua homo tenetur non plus proximum quam seipsum diligere, attendendus est secundum vitam spiritualem..., sed quantum ad temporalia non est ille ordo necessarius.’

³³ See Deuringer (1959), pp. 135ff. Aragón (1625), p. 458: ‘Conservatio propriae vitae est de iure naturali, appropriatio autem rerum est facta iure humano, ergo quando appropriatio rerum obstat conservationi vitae, non est observanda; atque ex consequenti, qui in extrema necessitate sui vel alterius accipit necessarium, non accipit alienum, sed commune, quod per acceptionem fit proprium; et sic non tenetur illud restituere, adhuc si perveniat ad pinguorem fortunam.’ Sbogar (1725), p. 243a–b: ‘Ius naturale indulget et praecipit conservationem sui omni meliori modo quo fieri potest; ergo... Caius non peccavit non reddendo [sc. depositum]. Tum quia ius naturale debet praeferrri iuri civili; sed restituere in hac circumstantia est tantum de iure civili et gentium, non restituere ad conservandam propriam vitam est de iure naturali, quia in extrema necessitate desinit res esse propria alicuius, sed fit communis ac primi occupantis...’